concerts et de l'harmonie, non plus que la nature de nostre âme, ou de la pente et de l'amour qu'elle a pour tout ce qu'il y a d'harmonieux. [...] [p. 454].

III. Ce que dit saint Chrysostome

Saint Chrysostome dit, à la vérité, que Dieu avoit permis la musique et les instrumens dans le culte religieux de la Synagogue, comme il y toléroit les sacrifices, pour condescendre à leur foiblesse, parce qu'il n'y avoit pas long-temps qu'on les avoit arrachés des superstitions de l'idolâtrie (Chrysost., *In Ps. 149*, Tom. 3, p. 634). [...] Mais, peu après, ce Père reconnoît que cette mélodie d'instrumens leur avoit esté accordée non seulement à cause de leur imbécillité, mais aussi parce qu'elle estoit utile pour renouveler la paix et la concorde, ou pour l'entretenir, et pour exciter leur esprit à faire avec promptitude et avec ardeur ce qui estoit de leur devoir envers Dieu, afin que ce plaisir animât leur zèle pour la religion. S. Chrysostome a dit cy-dessus quelque chose d'approchant du chant de l'Église, il y a esté institué pour réveiller l'attention, pour donner de l'allégresse et de l'ardeur, pour entretenir la charité et la correspondance mutuelle, pour inspirer avec le plaisir sensible du chant, l'amour des commandemens divins. Il faut consacrer à Dieu non seulement nos esprits et nos cœurs, mais aussi nos voix et nos langues, non seulement notre amour, mais toute nostre joye et nostre adresse, nos mains et nos instrumens [...] [p. 455].

Saint Chrysostome dit ailleurs que les orgues et les autres instrumens de musique n'ont esté blâmés ou suspects qu'après qu'on en eut fait un mauvais usage. De mesme que le chant a esté en estime tant qu'il a esté consacré à Dieu. D'où vient que David nomme un si grand nombre d'instrumens, pour nous exciter à louer Dieu en mille différentes manières (*Serm. 4, De dicto Abraham*, To. 6, p. 41). *Itaque David, Laudate ipsum in Psalterio et Cithara, in chordis et organo, in cymbalis bene sonantibus, in cymbalis jubilationis, in tympano et choro.*

L'art et les ouvrages de l'art n'ont jamais esté blâmés, puisque c'est Dieu qui en est le premier auteur, aussi bien que de la nature. Aussi David se servoit fort saintement de sa harpe, pour chasser le démon qui agitoit Saül ; il n'y a donc qu'à consacrer à Dieu tous les instrumens de musique pour en faire des instrumens de piété. *Nunquam enim artis solertia reprehenda fuisset, si ad Domini cognitionem adjumento fuisset : nunquam vituperaretur cithara, si Deus cithara celebraretur. Qua de causa etiam beatus David, cum citharam compegisset, nullas turpes cantilenas eadem cecinit, sed divina oracula eadem edidit ; eratque cithara ejus et Deo consecrata, et daemonum fuga. Quum enim Saülem daemon exagitaret, et caederet, et prosterneret, tum aiunt sacrae Litterae, David lyram pulsabat, et meliuscule fiebat Saüli, et levabatur. Perspicuum igitur est, artem, si ad divinum placitum attemperetur et accommodetur, nihil habere quod in malis habeatur ; imo omnia nobis illo scopo ob oculos posito, ex animi sententia evenire* (*Serm. 4, De dicto Abraham*, To. 6, p. 41). [p. 456]